<sup>121</sup> Caracciolo, *Opuscoli storici* cit., p. 175: «Magnum etiam regno huic tuo beneficium praestabis, vectigalium moderato levamine; sic enim saepius et abundantius merces advehi exportarique videbis, regnumque ipsum rerum copia et mercantium frequentia per tuam libertatem repleri maximeque tuorum; tibi laudi fuerit dispendio minimo aliquid vectigalium dempsisse, quo longe plura et adducentur et commutabuntur crebriores redditus praebitura».

<sup>122</sup> *Ibidem*, p. 175: «Itaque ipsum aes quod vectigalia reddunt non suffodis, sed militibus opificibusque distribuis: tibi solummodo benevolentia in te omnium magnificorum[que] operum gloriam superat occasionemque praebuisse, qua commodius maioriue animorum promptitudine deinceps proventus tui solvantur, dum noscitur quod solvendum est per manus iterum atque iterum reparatum iri; atque ita nunc praebendo, nunc accipiendo liberaliter vivitur. Equitibus praeterea peditibusque tuis si iusta stipendia tempestive solveris, ab omni rapina, furto, licentiori denique libidine eorum animos evocaveris; sin dicto tuo audientes non erunt, severa animi adversione plectantur: experimento enim noscitur, quod historia omnis attestatur, militarem disciplinam non minus obediencia, quam fortitudine contineri». L'organizzazione di un esercito stipendiato è qui motivata anche come deterrente alla violenza e ai saccheggi, sicché anche questo passaggio dell'orazione sembra funzionale a tratteggiare la figura di un *princeps* che si faccia garante in tutti i modi del benessere e dell'incolumità dei suoi sudditi.

<sup>123</sup> *Ibidem*, p. 175: «Ad hoc pontes, navalia vetera instaurare, nova ponere, maximo tuorum emolumento et nomine facere videbis, praecipue molem hanc Neapolitanam, quam tanto sumptu Alphonsus avus tuus Ferdinandusque pater, advocatis undique peritis architectis structoribusque experientia notis, reformare et augere et, quantum res humanae patiuntur, perpetuum esse voverunt, quam maris edacitas semper erodit et diruit, atque ideo continuo indiget fulci, ad gloriam tuam et utilitatem nostram. Cuius maxima pars in te redundat, si in his rebus, militari scilicet ac aedificatoria, praestiteris: utraque enim regiam auctoritatem et auget et tuetur, fiscique redditus inter nobilium corpus artificiumque distribuit». A conclusione di questo passaggio il Caracciolo afferma che proprio l'impegno profuso dal sovrano nell'edilizia pubblica e nell'organizzazione dell'esercito concorre ad accrescere e a rafforzare il potere regio, e a distribuire il reddito fiscale tra nobili e ceti degli artigiani.